ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Por proposta do Bloco de Esquerda, no Orçamento do Estado para 2019, foi aprovado um

aditamento ao Artigo 165.º-A prevendo assim a criação de projetos piloto de Saúde Mental na

Comunidade.

A proposta previa que no ano de 2019 fossem desenvolvidos projetos piloto, pelo menos um por

cada Administração Regional de Saúde, de criação de novas experiências de Equipas de Saúde

Mental Comunitária.

Estes projetos têm como objetivo desenvolver respostas articuladas entre vários profissionais e

vários níveis de cuidados de saúde dos serviços públicos de saúde, nomeadamente um

programa integrado para doentes mentais graves, com gestão de casos por terapeutas de

referência; programa de ligação com a saúde familiar e apoio a perturbações mentais comuns;

programa de apoio a doentes idosos; programa de prevenção nas áreas da depressão e

suicídio.

As perturbações psiquiátricas e os problemas com a saúde mental são descritos como umas

das principais causas de morte prematura. Esta tendência é notória nos países industrializados,

como é o caso de Portugal. A nível global, as perturbações depressivas, de acordo com o

estudo Global Burden Disease, podem ser a primeira causa de carga global de doença em

2030.

Estas equipas multidisciplinares configuram-se cada vez mais necessárias, uma vez que,

Portugal continua com os piores indicadores a nível Europeu no que toca à resposta para a

saúde mental.

Para o Bloco de Esquerda a aposta na saúde mental é uma prioridade e reafirma a necessidade

de investir neste projeto que é um dos muitos passos que são necessários para que, em

Portugal, se possa inverter este paradigma.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, as seguintes perguntas:

Quantas equipas, por Administração Regional de Saúde, já existem no terreno?1.

Tem o Governo algum plano de reforço deste projeto-piloto de forma a responder de forma

mais abrangente às necessidades das populações?

2.

Palácio de São Bento, 22 de outubro de 2019

Deputado(a)s

MOISÉS FERREIRA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2923
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-10-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Equipas de Saúde Mental na Comunidade
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-10-22T19:59:53+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-10-24T16:18:43+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-10-24T16:52:30+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-10-22T20:00:07+0100
	Unknown signer 190668e2f9b86f6eeb7981d409e62e842e428788

		2019-10-24T16:19:37+0100
	Unknown signer 59ba33a555f26acb2067aa95f6b4284d052dae7f

		2019-10-24T16:52:38+0100
	Unknown signer 873bb7403fcd955f6c87eb16d53c4db642795ee8